
Số:24-KH/ĐTN

Bắc Giang, ngày 12 tháng 4 năm 2016

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức cuộc thi “Rung chuông vàng năm 2016”

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2015-2016, được sự nhất trí của Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường; BCH Đoàn Thanh niên trường Đại học Nông - Lâm Bắc Giang xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi “**Rung chuông vàng năm 2016**” gồm các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo sân chơi trí tuệ cho sinh viên nhằm nâng cao kiến thức, khả năng hiểu biết và tư duy logic, kỹ năng xử lý tình huống về các vấn đề trong lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội.
- Tạo sự giao lưu, đoàn kết, gắn bó trong sinh viên. Qua sân chơi này giúp các bạn sinh viên nâng cao tinh thần học tập từ đó có thêm động lực, niềm đam mê trong học tập, nghiên cứu khoa học.
- Hướng ứng cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”.
- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn như: 30/4, 01/5, 07/5, 19/5.

2. Yêu cầu

Tổ chức cuộc thi đảm bảo an toàn, nghiêm túc, tiết kiệm, công bằng, khách quan, đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Sinh viên đang theo học tại Trường có nguyện vọng tham gia (bao gồm cả sinh viên hệ liên thông) và có kết quả học tập trung bình cộng các kỳ học từ 2.0 trở lên, có khả năng giao tiếp tốt, có hiểu biết rộng.
- Số lượng sinh viên tham gia của các LCĐ được phân bổ như sau:
 - + Khoa Kinh tế - Tài chính: 20 sinh viên
 - + Khoa Nông học: 14 sinh viên
 - + Khoa Chăn nuôi - Thú y: 20 sinh viên
 - + Khoa Tài nguyên và Môi trường: 20 sinh viên
 - + Khoa Lâm nghiệp: 13 sinh viên

+ Khoa Công nghệ thực phẩm: 13 sinh viên

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Các kiến thức về lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Hình thức tổ chức

Cuộc thi được xây dựng theo phiên bản cuộc thi “**Rung Chuông Vàng**” của VTV3 - Đài truyền hình Việt Nam.

2.1. Vòng loại

Khuyến khích các LCD tổ chức vòng loại để lựa chọn thí sinh tham gia vòng chung kết theo đúng số lượng Ban tổ chức đã phân bổ.

2.2. Vòng chung kết

- Tổng số thí sinh chính thức tham gia vòng chung kết là **100** sinh viên.
- Thí sinh được bố trí ngồi thành hàng theo số thứ tự BTC đã phân chia sẵn tại sàn thi đấu (*Thẻ lệ cuộc thi có hướng dẫn kèm theo*).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Vòng chung kết 19h00 ngày 18/5/2016 (Dự kiến)
- Địa điểm: Sân thư viện (dự kiến)

V. TRANG PHỤC DỰ THI

Thí sinh mặc áo cờ đỏ sao vàng, quần tối màu, đi giày.

VI. GIẢI THƯỞNG

- Thí sinh Rung chuông vàng: 1.000.000đ và giấy khen của BCH Đoàn trường

- Thí sinh có điểm cao nhất (không rung được chuông vàng): 800.000đ và giấy khen của BCH Đoàn trường

- Thí sinh có điểm cao thứ 2: 500.000đ và giấy khen của BCH Đoàn trường

- Thí sinh có điểm cao thứ 3: 400.000đ và giấy khen của BCH Đoàn trường

- Thí sinh có điểm cao thứ 4,5,6: 200.000đ và giấy khen của BCH Đoàn trường

- Liên chi đoàn có thí sinh Rung chuông vàng: 1.000.000đ

- Phần thưởng cho 03 sinh viên trả lời đúng câu hỏi dành cho khán giả: Quà tặng từ BTC.

Các thí sinh tham gia vòng chung kết được BTC cấp giấy chứng nhận tham gia chương trình “**Rung chuông Vàng năm 2016**”.

VII. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG

BCH Đoàn trường thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban để thực hiện nhiệm vụ (*Kèm theo quyết định thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban*).

VIII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Từ 20/3 đến 08/4/2016: Xây dựng kế hoạch và trình duyệt kế hoạch.
- Từ 11/4/2016: Ban hành kế hoạch
- Từ 12/4 đến 10/5/2016: Các Liên chi đoàn chủ động lựa chọn thí sinh tham gia vòng chung kết theo đúng số lượng đã phân bổ.
 - Ngày 12/4/2016: Họp Ban tổ chức phân công nhiệm vụ
 - Ngày 05/5/2016: Họp ban tổ chức, kiểm tra tiến độ công tác chuẩn bị đã được phân công và điều chỉnh.
 - 14h00' ngày 17/5/2016: BTC sẽ tiến hành tổng duyệt toàn bộ chương trình.
 - 19h00' ngày 18/5/2016: Vòng chung kết.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đoàn trường

- Xây dựng kế hoạch và thành lập BTC.
- Ban hành các hướng dẫn chi tiết tổ chức cuộc thi.

2. Các Liên Chi Đoàn, Chi đoàn trực thuộc

- Căn cứ chỉ tiêu phân bổ của BTC, các LCD lựa chọn, lập danh sách những sinh viên xuất sắc nhất tham gia vòng chung kết cuộc thi gửi về BTC.
- Phân công cán bộ trẻ nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao tham gia đội cứu trợ.

Các Liên chi Đoàn lập danh sách các đoàn viên tham gia theo *mẫu 1* và gửi theo địa chỉ hộp thư điện tử binhan8060@gmail.com trước ngày 10/5/2016

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Rung chuông vàng năm 2016”. BCH Đoàn trường đề nghị các LCD triển khai thực hiện theo đúng Kế hoạch. BCH Đoàn trường kính mong được sự quan tâm, giúp đỡ tạo mọi điều kiện thuận lợi của Đảng ủy, Ban Giám hiệu và các đơn vị Phòng, Khoa, Trung tâm để cuộc thi được diễn ra thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Bắc Giang (b/c);
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu (b/c);
- Các LCD (t/h);
- Lưu VP.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỜNG



Đàm Thuận Minh Bình

Mẫu 1



LIÊN CHI ĐOÀN:.....

	Họ và tên	Chi đoàn	Ghi chú
1	Nguyễn Văn A	D-QLDD3A	Trưởng đoàn
2			Giảng viên cứu trợ
3			
4			